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A nemzeti párt ábás-

A kvótaemelés ellen való hatá­
rozott tiltakozás szigorú konzekven- 
cziája a nemzeti párt politikájának, 
a mely már eddig is hatalmas gáta­
kat emelt a kormány períid kvóta- 
engedmónyeinek a megvalósítása elé.

Egészen természetes, hogy gróf 
Apponyi Albert a méltányos kiegye­
zés lehetőségét közgazdasági hal- 
luczinácziónak mondja, mert a mi 
kormányunk, a mi uralkodó pártunk 
gyávasága itthon letörte az önér­
zetet, Ausztriában pedig felszította 
mindazokat az áramlatokat, melyek 
valaha ránk nézve veszélyesek vol­
tak.

A kibontakozást gróf Apponyi 
Albert a törvények alapján keresi. 
A lex imperat elve szent előtte —■ 
a mi kormány- és szabadelvű körök­
ben megdöbbentő őszinteség. Ez nem 
kelt bennünk csodálkozást, mert a 
campagne a túloldalon törvények 
meghamisítására van berendezve.

A mi nem fog- sikerülni. Mert sem 
törvényeink integritásán nem enged 
sebet ütni az ellenzék, sem gazda­
sági érdekeink feláldozásába nem 
nyugszik bele. Táplálja ennek a harcz­
nak a tüzet a törvénytelen parla­
ment s a törvényeken keresztülgá­
zoló kormány. Többség és kormány 
mintha csak arra szövetkeztek volna, 
hogy e válságos időkben minél több 
anyagot szolgáltassanak arra a bizal­
matlanságra, a mely gróf Apponyi 
Albert beszédéből oly mesteri meg- 
okolással tárult a nemzet elé. Fáj 
a kormánynak, hogy az az állam­
férfim enuncziáczió, a mely elhang­
zott Jászberényben, oly egyszerűen, 
olyan megdöbentő igazsággal mondja 
ki a vetőt minden terv, minden lap­
pangó elalkuvás ellen. Semmit a tör­
vény ellenére, mindent a törvénynye). 
Ez gróf Apponyi politikájának a 
vezérelve s ez ma súlyos szó nálunk, 
a hol mindent a törvény ellenére ter­
veznek s akarnak keresztülvinni.

Apponyi beszámolója.
lózórt sürgetjük mi már óvok óla, ezért 

sürgetik a gazu’a.-ági egyletek ós a kik 
csak e kérdéssel szakszerűen löMalkoznak, 
fogyasztód adórend.-zeriink önállóvá tele­
iét. (Elénk helyeslés.) mint mezőgaz­
dasági iparaink megmentésének vagy fel­
lendülésének egyik nélkíilözhetlcn feltéte­
lét. (Igaz! Í gy van!) De ennek a törek­
vésnek nyoma síné. a Bánlly — Badeni- 
kiegyezésben, sem egyáltalán komoly kí­
sérletnek, e nagy közgazdasági kér­
dés megold.'.-ára. í. nélkül pedig vámszö­
vetséget kötni egyenesen abszurditás, mert 
ha már a vámszövetség természetében 
van az a hátrány. hc.Lry ipari fejlődésünk 
gyorsításáról le kell mondanunk a ma­
gyar közgazdaság egyoldaln.-agával, annak 
tisztán agrikol jellegével kószább időre 
megbarátkoznunk, akkor annál inkább kell 
ebben a viszonyban megkövetelnünk azt, 
hogy legalább mezőgazdaságunk a felvi­
rágzásnak minden előfeltételeit kinverhsa- 
se. (Elénk helyeslés.) Olyan bolond köz­
gazdasági berendezést n. ly az ipari fej­
lődést is lenyűgözi, a mezőgazdaságit is, 
önrendelkezési joggal bíró nemzetek tud­
tommal még nem létesít eltek ; hogy ná­
lunk évek óla létezik, elitéli azokat, akik 
a nemzet ügyeit eddig vezették és nem 
is valami hízelgő világot vet a nemzet 
közgazdasági éleslátására vagy akarat­
erejére, de nem ok és nem mentség arra, 
hogv ezentúl is igv legyen. (Elénk he­
lyeslés.)

De tahin még ezil’rább az a gondos­
kodás, melyben a kiegyezési javaslatok 
kereskedelmi politikánkat részesítik. Hogy 
a jelenlegi anionom vámtarifa Magyaror- 
'Z.íl' érdekeinek meg nem felel, hogy a 
védelmet nem nyújtja arányosan a ma­
gyar és az osztrák termelésnek, hogy fe­
lnit a közös vámterületen uj vámtarifát 
kel! lót ősit eni. mert különben Magyaror­
szág l.özi-j.r.dasági érdeke fel van áldozva : 
ezt a kormány előterjesztése is elismeri, e 
fölött l< hát vitatkozni sem szükséges, de 

« zt az uj vámf ári fát még sem alkot­
ják meg most, annak megalkotását nem 
teszik a vámszövetség megújít fisának tel­
tételévé. hanem azon ürügy allatt, hogy 
1903 ig a gyakorlatban úgyis csak a szer­
ződéses tarifák érvényesülnek, melyeket 
egyoldalúkig nem módosíthatunk, elha­
lasztják a szerintük is szükséges vámtari­
fa-reformot 1902-re, de a vámszövetséget 
mégis megkötik 10 évre. Már most minő 
helyzet áll ezzel elő? 1902-ben, ha a kor­
mány időt erjesztése keresztülmegy, meg 
löbb évre le vagyunk kötve a vámszö­
vetségnek, ennek folytán a vámtarifa re­
formja csupán az osztrák törvényhozás 
hozzájárulásával lesz kerosztülvihető. E 
vámtarifa-reform szükségképpeni ezélja — 
az a czél, melynek elérése nélkül Magyar­
ország egy érdekeivel ellenkező kereske­
delmi politikának van feláldozva - a két i 
állam érdekének megóvásában most nél- | 
klllözött {egyensúlynak Magyarország ja- I 
vára való helyreállítása, vagyis Ausztria mr Mai azA.tiunk 10 oldalra terjed.

m'mcly jogosulatlan, de tényleg élvezett 
előnyének ineg.-züntetó-.-'". Magy;;ror>zág 
részére pedig a megfelelő előnyök elérése. 
(Igaz! Ügy van!)

Már mo.-t hi.'zi-e azt józaneszü ember, 
hogv az osztrák törvényhozás ebbe bele­
megy. ha nincs reá kényszerítve azáltal, 
hogy különb*  n mnc.- váímzövefség ? ( Igaz ! 
(’gv van!) lliszi-e. hiheli-e, hogy puszta 
méltán) ossági érzetből lemond olyan elő­
nyökről, melyeket még éveken át élvez­
het, hogy önként megró,sszabitja önön­
magára nézve a vámszövetség feltételeit ? 
Hihette e ezt bárki bármikor? De nem, 
kelbe egyenesen hahotával fogadni ilyen 
hitet ma. azoknak az áramlatoknak lát­
tára, melyek az osztrák közvéleményt, 
im'g pedig annak minden p.Írtját, minden 
rétegét. iuíikI' D «».-z;ályái teljesen uralmuk 
alá kerítették? Ilyen niegáilapodások mel­
lett nemcsak hogy nem valószínű, de 
matematikai bizonyossággal ki van zárva 
az. a minek pedig meg valo-zinünek len­
ni sem volna ••lég. a mire m z\ e. ha lelki­
ismeretesen akarunk eljárni, feltétlen bi­
zonyossággal kellene bírnunk, a mi a 
vámszövet ségnek természetszerű telte’ ■ le 
hogy tudniillik ‘Magyarország érdekeinek 
megfelelő kereskedelmi politika fog a 
vámszövetségben érvényesülni. (Igaz ! I _y 
van !)

Ezt. a czélt csak két utón lehelne 
biztosítani, vagy akkép, hogy már most 
megalkottatnék az uj autonóm vámtarifa 
és az arra vonatkozó megegyezéstől te­
tetnék függővé e vámszövetség megköté­
se, tekintet nélkül arra, hogy ama vám 
tarifa gyakorlatilag csak 1903-ban érvé­
nyesülhet : vagy ha ez nem telezik, ha 
az uj vámtarifát csak érvényesülése idő­
pontjában akarjuk megalkotni, akkor a 
vámszövetséget is csak 1 (103-ig kössük 
meg, hogv ebben az esetben is szabad 
kézzel bizhasson az ország. De e két út­
nak egyikét sem követni, az országot 10 
évre lekötni helyes kereskedelmi politika 
nélkül, a szükségesnek elismert vámtarifa­
reformot az osztrákok lemondási hajlan­
dóságára es jóindulatára bízni ; ez mái 
nem annyit jelent, mint veszélyeztetni az 
ország prosperálásai, hanem annyit, mint 
azt teljes bizonyossággal feláldozni es en­
nek neve nem könnyelműség többé, hanem 
lelkiismeretlenség. (Élénk helyeslés, Igaz! 
I gv van'.i És mién térlénik ez. mikor itt 
nem is valami bonyolult államférfin prob­
lémáról van szó. hanem végtelenül egy­
szerű. elemi fogalmakról, midón az imént 
elmondottak annyira szembeszökők, hogy 
azokat nem látni és azok ellenere csele­
kedni szinte nehezebb, mint látni, és a 
szerint eljárni ? Miért ? Ezzel a kérdéssel 
akarok foglalkozni, — mellőzve ez alka­
lommal a kiegyezés forgalmi politikájára 
vonatkozó igen súlyos aggodalmaimat 
mert erre a kérdésre válaszolva, találjuk 
meg a helyzet kulcsát. (Halljuk ! Halljuk !) 
A válasz pedig egyszerűen ez: mert a 
vámtarifa reformjára nézve kétes volna, a 
megegyezés akár most, akár 1903-ban, ha 
tehát ennek sikerétől tesszük függővé a 
vámszövetség megkötését, kétessé válik
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maga a vámszövetség is, (‘írnek pedig ké­
tessé válnia nem szabad. Így lehat meg­
fordítva a dolgok logikai sorrendjét, meu- 
forditva és meghamisítva az 1867: XI. 
törvényczikk gondolatát, a mi kormá­
nyaink előtt, bizonyos nem a magyar köz­
gazdasági érdek megóvása, hanem a vám- 
szövotség; az esetleges, a bizonytalan nem 
a vámszövetség, hanem Magyarország köz­
gazdasági érdeke ; és a probléma nem igy 
áll elöltük : Magyarország közgazdasági 
politikáját helye.- irnyba vezetni, vám­
közösséggel ha lehet, különválással, ha 
kell : hanem ekkép : a vámközö.-séggel ha 
lehel, különválással, ha kell : hanem ekkép : 
a \ ámsözö.-ségeí lentartani, Magyarország 
közgazdasági érdekeinek megóvásával ha 
lehel, azok feláldozásával, ha kell. Ez az 
1849-iki osztrák birodalmi alkotmány ham­
vaiból feltámasztott dogma, a melynek ne 
ve: „Die Wirtschaflliehe Einheit dér 
Monarchie (Igaz ! Úgy van !

A Lajthántol ezt már egészen leple­
zetlenül közjogi tételként állítják föl és az 
1867. XII. t.-cz. azon intézkedéseit, Deák 
i-Vrenez politikai hagyatékának azt az 
örökbecsű részét, mely Magyarország gaz­
dasági ömiiló.'ágát világos szavakkkl fen- 
tartotla. üres jogi fentartás értékére szál­
lítjuk le. a minthogy kormányaink kö­
zélten tényleg azzá vált. (Igaz ! í gy van !)

Tudom. hogy ezt sohasem fogják be­
ismerni, tudom, hogy szájaikon ott van 
mindig a 67. XII. t.-cz. formulája : de 
cselekedeteik az ellenkező felfogás nyűgét 
viselik és a mit közjogi dogmának el nem 
fogadhatnak, mert nagyon világos a tör­
vény, mely őket, leczáfolná, azt legalább 
politikai axiómaként csempészik be a 
magyar közélet változatlan tényezői közé 
és ünnepeltetik magokat a lajthántuli és 
udvari körökben, mint a monarchia gaz­
da-ági egységének fentartói. (Elénk tet- 
.'zé.'.j Ezzel .'Zeniben ma nem csak köz­
jogunk integritása érdekében kell hangsú­
lyoznunk és minden elhomályositástól meg­
óvnunk, az 1867. XII. t.-cz. ezen tételeit, 
melye.; az osztrák gazdasági önállóságát 
bizto.'itjak, de az előrelátó gyakorlati po­
litika szempontjából is kell készülnünk a 
lénylege.' gazdasági különválásra. (Elénk 
éljenző.'.) En ma is hivő vagyok a vám­
területi közösség fentartásának, természe­
tesen jogaink és érdekeink teljes biztosí­
tása mellett. és nem is esem kétségbe 
ennek lehetősége fölött, ha a magyar 
ügyek vezetése olyan férfiak kezében van 
a kik a nemz-1 jogaiból nem áldoznak
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Faluvégről.
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.1 hirlapiiói pálya, egyike a legszebb és 
legnemesebb pályáknak. — hogy roppant j 
kényes és veszedelmes, az is igaz, daczára. : 
hogy a közügyért, a közjóért harczol törhet- | 
len munkaerővel, lankadatlan buzgalommal • 
soha meg nem szűnő lelkesedéssel.

Ha a riporter fején találja a szeget, ak­
kor ölet ülik fejbe, kontra, ha pedig csak I 
úgy melléje ülögel, akkor, meg azt mondják 
rá, hogy uszályhordozó. — tányérnyaló.

Méllóztassanak elhinni, hogy ha az em­
ber, egy jóravaló lémái talál a megírásra, 
azt annyira meg kell rágni és összezsugori- 
ritani. hogy valamiképen egyik másik polya- 
olvaső publikum meg ne botoljon rajta, mert * 
mindjárt rohan a fiskálishoz és dezevouáló ' 
nyilatkozatot kivan a czikkirótól, különben 
sajtópert indít, mert becsületében sértve érzi | 
magát. — Pedig hát kérem, mind ezekkel . 
szemben áll az az igazság, hogy a kinek nem ' 

fel semmit és egyszersmind elég mély be- 
, látással bírnak, hogy az érdekek amaz 
1 érintkezési pontjait. — melyekre ti 67.

XII. törvényczikk cz/doz, megtalálni ké­
pesek legyenek. De ha azokat az áramla­
tokat nézzük, melyek Ausztriában az összes 
pártokban és az egész közvéleményben 

i uralkodókká váltak, melyeknek terjeszke- 
| (lésével szemben a magyar kormány tétien 
I maradt, sőt indokolatlan engedékenysége 

által azokat táplálta nem hunyhattak sze­
met azon tény előtt, hogy méltányos ki­
egyezést kötni mind nehezebbé válik és 
maholnap lehetetlen lesz. (Igaz úgy van!) 

Egy meglóghat lan gazdasági hallu- 
czináczió fogta el a Lajlhán túl a legjobb 
elméket is közön .-égés agitátorok jelszavai 

. Ausztria közgazdasági politikájában döntő 
tényezőkké váltak. Különben hogyan vol­
na megmagyarázható az. hogy világos 
ellentétben a valósággal és a tényekkel 
azt állítják, hogy azon közgazdasági vi­
szonyban, a mely a két állam közölt 30 
év óta fennáll. Magyarország az egész 
vonalon jogosulatlan előnyben részesül és 
Ausztria a kiaknázott ország.

Ugyan mely ponton ? Talán a közös 
ügyi kvótánál? Hallom a lármát, a mely 
átcsap a Lajtán túlról, hogy magyaror­
szág kvótáját emelni kell ; de indokolását, 
helyt álló közgazdasági indokolását nem 
olvastam. De kutattam az adatokat, de 
olvastam azt a munkát, amelyet pállunk 
elnöke lloránszky Nándor tisztelt barátom 
(Zajos éljenzés.) a kérdésről irt, a mely 
munkában világos számadatokkal ki van 
mulatva, hogy az. a kvóta is. melyet ed­
dig fizettünk, ha Magyarország közgazda­
sági erejéhez mérjük, túl magas, nem hogy 
alacsony volna, igaz, úgy van !) és ez­
zel az indokolás.-al szemben komoly czá- 
folatot meg sem kísérlettek. Az egyik ol­
dalon adatokat, a gazdasági élet összes 
jelenségeinek megfigyelését látom, a má­
sikon frázisokat , agitálást. (Igaz, úgy 
van !)

Ibit a kvótának számokban kifejezett 
aránytalanságai mellett nem másik arány­
talanság-e az, hogy a közös intézmények 
közgazdasági előny esi t és — b°gy ma­
gamat úgy fejezzem ki — erkölcsi elő­
nyeit nem a kvóta arányában, hanem 
majdnem kizárólag Ausztria élvezi ? Zajos 
felkiáltások: Igaz, úgy van!) Ausztria 
fővárosában székelnek a közös mimsteri- 
uniok, folynak össze a közös kormányzat 
összes ágai. Ausztriában tartózkodik az 
évnek legnagyobb résién át az udvar, ott 

inge, ne vegye magára ! — A ki pedig ma­
gára veszi, az mindenesetre ludasnak érzi 
magát.

z\ kiről most én Írni fogok, az egy öl 
tavaszi látóit kedves kis leányka;

En szerelem a gyermekekei mindkét 
nemből, ha azok kedveskés okosak. Sze­
retem még akkor is, ha nem én vagyok a 
papájuk.

Az a kis leányka, a kiről én most írni 
akarok, egy ökölnyi kis teremtés, roppant 
élénk temperamentummal megáldva. — Úgy 
hívják : írónké, - - de én csak Csinosaknak 
nevezem. — Hogy miért? arról én magam 
sem tudok számot adni. Denique én Csin- 
csáknak hívom és szeretem.

Ismeretségünk mindössze csak két évre 
terjed, a mely idő mégis elegendő volt arra, 
hogy ez a mi „ismeretségünk" a hölgyekkel 
a szemben megkívántaid udvariasság korlá­
táin belül, — minél „bensőbbé" váljon.

Az igaz, hogy az én kis Csincsákom 
apikájával hadilábon állok: de azt hiszem, 
még sem oly ádáz az a harag, hogy én az 
ő kis lányát n» szeressem, a ki elmés ötle­

I van annak minden pompája. (Igaz, úgy 
i van.) Ausztriában van a hadsereg elláta- 
■ sára szolgáló intézmények legtöbbje. (Úgy 
{ van.) Ausztria élvezi a dolog természete 
I szerint a vámközössóg előnyeit is legin­

kább. Még a legméltányosabb vámterületi 
egyséig mellett is pusztán a termelés ter­
mészete folytán az az ország, melyben 
túlnyomó az ipari termelés, a közös vám- 

1 terület mellett nagyobb előnyöket élvez 
mint az az ország, melyben túlnyomó a 
nyerstermelés, a mezőgazdasági termelés. 
(Igaz, úgy van !

Ezek oly frappáns tények, melyekkel 
szemben azon prepotens előnyomulását az 
osztrák követeléseknek csak egy tónynyol 
lehet megmagyarázni : azzal, hogy magu­
kat biztosítottaknak érzik aziránt, ho'T 
addig, a mig a jelenlegi politikai reiní- 
szer tart. Magyarország a maga menedék­
várát minden igazságtalan túlterheléssel 
szemben, az ország gazdasági önnállóságát 
tényleg igénybe venni nem fogja. (Igaz 
úgy van !)

Semmi kétség, csak legyen egy kor­
mány. egy párt a mely léi‘tudja kelteni 
a Lajtán túl azt a kilét, azt a tudatot, 
ha odaát túlfeszítik a húrt, akkor barát­
ságosan elválunk tőlük és önállóan ren­
dezkedünk be, hogy komoly tény az a 
mit az 1867. 12. t.-cz. az ország gazda­
sági önnáilóságáról mond és nem üres jo- 
gá.'/.i lenni art ;.s, hogy magyarországon a 
parlament nem felfelé függő és lefelé 
független, hanem megfordítva: jótállók 
róla, hogy szaladva jönnek hozzánk azzal, 

gazdasági közösséget ránk nézve 
méltányos feltételek mellett ujitsuk meg 
(Zajos tetszés.)

Tisztelt. választóközönség ! A kiegye­
zési javaslatok némely kimagasló mozza­
natainak ezen közgazdasági méltánylása 
után, foglalkoznom kell azzal az eshetőség­
gel is (Halljuk ! Halljuk ! I, ha nem volna 
tartós az osztrák parlamenti viszonyok 
javulása és ha bármi okból Ausztriával 
alkotmányos módon a közös vámterület 
alapján kiegyezést létre hozni nem lehetne.

Hogy mi lesz ebben az esetben és 
hogy mi lesz ezentúl általába eljárásunk, 
arra nezve ma kötelező nyilatkozatot nem 
lehetek, részint mert prejudikálhatok ama 
párt határozatának, melyhez tartozni sze­
rencsém van, részint azért, mert itt tulaj­
dónké’ különböző esetekről van szó, 
in-lvvK mindegyike J más-más helyzetet 
teremni és melyeknek easuisticájába bocsát­
kozni e helyen kissé messze veztne és 

teivel és megjegyzéseivel már annyiszor meg- 
neveltetett.

Hogy1 a kis Gsincsák szeret-e engemet, 
azt inár nem merem állítani, mert — s ezt 
minden keserűség nélkül bevallom — én 
azok közé tartozom, a kiket egyáltalján nem 
lehet szerelni, de a kik ha szerelnek, hát 
akkor egész valójukkal szeretnek ! Ez már 
a mi fajtánk végzete !

De legyen nyugodt az apika meg az 
anyika, a kis Gsincsák daczára a mi két éves 
ismeretségünknek, a legkörrektebb tartózko­
dással viseltetik irányomba. — Csak elvétve 
jut nekem, egy önfeledt mosoly, egy mele­
gebb pillantás I . . . Kérdéseimre pedig csak 
indirect ad választ, azt is oly kimérten, mint 
a hogy az, az „Illemszabályok" legújabb és 
bővitelt kiadása 168. lapjának harmadik 
bekezdésében, szépen elő vagyon írva.

Egyszóval az én kis Csincsákom túlié- 
pése velem szemben, imponáló, s nem szé­
gyen beismerni, hogy formálisan sakkban 
tart. — Az ő fogékony kis lelke megsejtette 
és tudja, hogy minő rettenetesen borzasztó 

egy konfliktus van az apika közt és közút-
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nem is lehet feladatom, hogy ezen a téren 
megelőzzem azt a tényezőt, mely­
nek nyilatkozni kötelesébe : a kor­
mányt.

Nem vélek azonban csalódni, ha an­
nak a hitemnek es meggyőződésemnek 
adok kifejezést, hogy ezekkel az eshető­
ségekkel szemben ugyan az a szellem lbg 
minket vezérelni, mely a múlt év végén 
vezemit, midőn a mi hozájárulásunkkal jött 
létre az 189K évi I. t.-ez.

Jó értsétek meg, tisztelt barátaim I 
(Halljuk I Halljuk I) úgy amiz a szellem ; 
fog vezetni, a mi nem azt jelenti, hogy 
ugyanazt fogjuk tenni, meri a premisszák : 
nagyon különbözők lennének, még akkor 
is, ha a kiegyezés megkötésének lehetet- 1 
lényégét ismét az osztrák parlament in.- 
ködösében beálló zavarok okoznák, arról | 
nem is szidva, hogy az önálló intézkedés­
nek az a formája, a mely az 18118. I. tör- : 
vényczikben megtestesült, teljesen ki van ; 
zárva akkor, ha a két partement közt I 
fennforgó és ki min egyenlíthető érdem­
leges differenciák okoznák a szakítást.

Azok a beszédek, melyeket, a mull 
év végén úgy én, mint tisztelt barátom, Ho- 
jánszky Nándor, elmondtunk, anyira meg­
világították eljárásunk indokait, hogy nem 
szükséges politikai működésűknek ezt a 
nem minden dicsőség nélküli fejezeté önök 
előtt újból részleteznem, úgyis meg vagyok 
győződve, hogy lesz arra alkalom és szük­
ség ott., a hol akkori nyilatkozatainak 
elferdítéséből fognak majd politikai tőkét 
kovácsolni.

Hlég arra utalnom, hogy a helyzet 
kényszerének és Magyarország nagy poli- 
t’kai érdekeinek feláldoztuk jogos m hez- 
teleseinket és ellenszenveinket, de ki is 
mondottuk, hogy semmiféle szempontnak 
iei m m áldozhatjuk közjogunk integritá.-át, 
az 18G7 : XII. törvényezikk intézkedései­
nek érvényesítését. (Élénk helyeslés <. él­
jenzés.)

Akcziónknak meg is volt az a sikere, hogy 
a szükségessé vált ideiglenes intézkedő.-, 
az 181)8. évijl törvényezikk, ha nélkülözie is 
szövegeztébe a kellő szabados.'-:;-> <. de 
legalább ellentét ben nem állott az iá()7: 
Xil. törvényezikk szabályaival é> olyan 
közjogi magyarázatok mellett .jött létre, 
melyek azt ezen alaplöivényünkkel teijes 
h; moniába hozták és i orrnáli. körülmé­
nyek közt, normális megbízhatóságú em­
berekkel szemben minden félremagyarázás 
ellen biztosítottak. (Élénk tetszés.) E köz­
jogi magyarázatokat mi voltunk szerenesó- 

lem és ö az szerint pöngeti a mi benső is­
meretségünk htit jail. Es mondhatom ked­
ves apika és anyika, hogy a kis Csincsák, 
finom diplomacziai érzékre valló ügyességgel 
pöngeti a húrokat, melyeknek akkordjaiból, 
féli eérlhellen tiszta csengéssel vehető ki a 
nekem szóló melódia, hogy : bácsi ka, hát­
rább az agarakkal ! . . . .

Ha rám emeli azt a két ragyogó sötét 
szemét, (teljesen az ányika szemei ! meg azt 
az imperlinens kis hegyes nózilijál, (tökéle­
tesen az apika nózija !) hát szinte érzem, 
hogy bizsereg bennem a hideg, e lesújtó te­
kintet hatása alatt !

Hál még a szájacskúja !
Azt méltózlatnék csak hallani, mikor 

azt közforgalomba hozza ! És (mindég okos, 
kedves dolgokat peiget a nyelvecskéje, mik­
nek mindég megvan a komoly és igen sok­
szor — mély értelme.

Sokszor, mikor úgy elhallgattam ennek a 
kis csöpnyi teremtésnek a csevegéséi. - el­
gondoltam, hogy én istenem ! tizenkét év 
múlva nem lesi az egek hatalmas urának 
az a körmönfont fiskálisa, a kit az én kis 
Gsincsákoin sarokba ne szorítana ! — Leg­
először is az apika fiskálisát fogja legyűrni 
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sek a képviselőházban kifejteni, tudva, ta­
pasztalva, látva azt, hogy a kormánypárt- 1 
mik azon tekintélyeivel, kik Deák F( rencz 
polilikájának hagyományait híven őrzik, 
teljes egyet értésben vagyunk ; (Zajos he­
lyeslés) a magyarázatokat sem a képvise­
lőházi),: '. sem a főrendiházban senki nem 
konlroverlálta, a kormány kifejezetten és 
fent art ás nélkül egész terjedelmükben ma­
gáévá tette : ezt a vita végén kontstalálta 
Horvankszky Nándor és bármely oldalról 
láma. „tó kétséggel szemben helyreigazítást 
követelt arra az esetre, ha e tekintetben 
bármi tévedés vagy félreértés forogna 
fenn ; minthogy ettől függött szavazatunk, 
a helyreigazítás ez esetben mellőzhetlen 
kötelesség — annak elmulasztása öntudatos 
períidia lett volna.

A beiyreiguzitás mm történt és így 
az 181)8: 1. t.-ez. intézkedési inek értelme ' 
a törvényhozás összes tényezői által a mi i 
közjogi fejt égetéseink szerint álapil tat ot t ; 
meg. A javaslat támogatásával értük el azt, I 
a mit annak ellenzésé vei nehezen tudtunk I 
volna elérni, hogy legalább ama törvény I 
megalkotásánál boák Ferencz politikai ha- i 
gyatéka meg mm csonkittalott. (Elénk ! 
helyeslés.) Tiszteit választóközönség! Hol | 
kell az elmondottaknál több biztosíték, 
hol leltet az erkölcsi kötelességnek erősebb I 
bilincsel rakni egy kormányra, egy töbség- 
re, — ha bilincsnek kell mondanom azt, 
ha az ország jogainak megvédő;-e érdekében 
erős fegvveit adunk egy kormánynak, egy 
többségnek kezébe nagy fegyvert, ha 
mim olyannal akar élni, mim történt az 
1,81)8: I. törvéiíx czikk mega.kóláméival ? 
Es mégis megtörtént a lehetet b nség : ennyi 
garanczia kormányunk kezében elkallódott. 
Nem >zé»lok arról, mert, az egyéni szem­
pont, hogy ugyanakkor, a mikor mi —- az 
igaz. h. gy nem a kormány kedvéért — a 
kormányjavaslatok keresztül vitelének a leg­
lényegesebb szolgálatot tettük, alig egy 
pillanatig pihent pártunk é> szí mélyünk 
ellen a legperfidebb gyanúsítások és táma­
dások rendszere. Nem szidok erről mert 
ez nekünk személyes ügyünk, hanem | 
szólok arról, hogy azok a világos magva- , 
rázatok, azok a világos közjogi fejtegeté­
sek — mint utólag látjuk — a kormány­
nak nem fegyver volt, hanem bilincs, 
melyet az első lehető alkalommal magá­
ról lerázni iparkodott. Emlékezetükbe visz- 
szaidézem azt a sokszor kifejtett, a kor- i 
rnány által a múlt év végén elfogadott 1 
tételt, lmgy a midőn az ország közgazda­
sági önállósága érvényesítésének, szóval a 

az összes jogtudományával együtt, a ki annyi 
jó ragaczoslevű halpaprikást gyűrt magába, 
a jövendő perbeli győzelmek fejében.

A kis Csincsák, szereli a jó szüleit, de 
imádattal csüng a kedves, jó postás-nénikén 
a ki öl valósággal „elhalmozza szeretettel4.

Szeresd is öt kis leánykám, mert az 
ilyen ártatlan liszla, önzetlen szeretető képes 
csak feledtetni velünk azokat, a kik berniün­
kéi soha megérteni, csak félreérteni tudnak !

Az én kis Gsincsákoin a mull hónap­
ban Budapestre keveredett !

Elképzelhető, milyen hatalmas benyomást • 
gyakorlott az a zugó székesfőváros az ö I 
villamossaival, fényes kirakataival és sokadal­
mával erre a gyermekle! I)e azért ne higy- 
jék ám kérem, hogy az a sok mindenféle 
szép dolog, ől a rendes kerékvágásból kizök­
kentette volna! Hűhó, de nem bizony ? Be­
lelte ő a garast Budapesten is és megmu­
tatta, hogy „él magyar, — áll Bodrogli- 
Monoslorszegh még !“ —

Az apika, meg az anyika, mint jó hon­
hazafiak, elmentők a kis CsinosakkáI a kere- 
pesi temetőbe, Kossuth sírjához, — Körötte 
van a Batlhyáni, Deák mauzóleum és több 

más nagyjainak síi helye. —

Az az öl éves kis falusi leányka, a nem­
zet nyugvó nagyjai előtt!.............

Feszüli figyelemmel hallgatta a temető­
őr nagyképüsködö magyarázatát, hegy itt 
nyugszik Kossuth, olt Batlhyáni. amott meg 
a Deák slb :

2LZ cn kis Csincsákoinban egyszerre csak 
megmozdult valami. — Nem oda Buda, gon­
dolta magában : — Tan ez a bácsi azt hi­
szi, hogy csak ő Imi mindent, hogy én siíli 
vagyok ; vagy hegy tan nem bírok annyi tu­
dással és műveltséggel hogy ebbe a dolog­
ba én is belekollyinlhassak ! ? No majd meg­
mutatom én mindjárt ! S azzal bátrán, sans 
géné, kivágta a kérdést:

— Hál a Jókai sírja li o 1 v a n ? 
... Tabló !............* K

♦

Édes kis Gsincsákoin ! — Ha Jókai bácsi ezt a 
le mondásodat meghallhat la volna,népszerűsé­
ge előtt önmaga emelt volna kalapot. — És nem 
haragudott meg azért, hogy le ől a föld alatt 
kei ested, mikor ő még közöltünk, a löld fölött 
jár; — hanem megcsókolta volna a le okos 
fejecskédet és irt volna egy kis talusi leá­
nykáról, az én Csincsákomról, a mi kedves 
kis — vubilza Lenkénkről'. Hunyor.

vámközösség ellenkezőjének egyik legele­
mibb kelléke az, hogy a két állam együtt 
egységet ne képezhessen, mert hiszen 
ha ennek a szárnak, hogy vámszövetség, 
van valami értelme, azzal, hogy más­
nak nevezik, m in szűnik meg vámszövot- 
ség lenni, ha < írnek minden közjogi kellé­
ke megvan : ismételem teliéit, a vámkö­
zösség nem létének, az önálló intézkedés­
nek egyik ismerve az, hogy kelten együtt 
mint, egység nem járhatnak el, mint egy­
ség jogi csclekvényeket, nem végezhet­
nek. (Igaz, ugy van !) Es mégis egy pár 
hónappal az ünnepélyesen lekötött szó el­
hangzása után, egy pár hónappal a hatá­
rozott biztosítások után Magyarország és 
Ausztria egységesen kötött kereskedelmi 
szerződést küláilammal, min.tha még egy­
séges volna a vámterület. Es szólok arról 
is. hogy midőn a miniszterelnököt, szán­
dékai iránt interpellálták s maga Horánszky 
Nándor tiszteit barátom egész világosan 
tette a kérdést, hogy állja-e még azokat 
a kijelenté.--kot, a melyeket a múlt évvé­
gén lett es melyekkel szavazatainkat 
megnyerte, akkor a vaiasz < .ől kitéri, szó­
csövei pedig világosan hirdetik, hogy az 
önálló intézkedés olyan lesz, hogy Magyar­
ország és Ausztria egysége kifelé, néme­
tül a ,.V. ii; 1 m 1 aili;< l.t Imám it m r M< naie 
hie“ ebben fenn le.-z tartva.

(Vége kóv.)

Hírek.
* Kinevezés. Dr. Vojnits István főis­

pán az üresedésben volt közig, lajstromzói 
allasra Alföldi László központi Írnokot, az 
ekként megüresedett központi irnoki állásra 
1 heofanovils Voiszláv, rendszerinti dijnokot, 
ezen dijnoki állásra pedig Buday Ódont ne­
vezte ki.

* Isteni tisztelet. Az ág. ev. hívek­
nek tudomására adatik, hogy folyó hó 23-án 
a szokott helyen és időben isteni tisztelet 
tartatik, melyre a hívek tisztelettel meghi­
vatnak. Medveczky Zsigmond. egyh. felügyelő, 
Korossy Emil utazó lelkész.

* Népköri választmányi ülés. 
A zombori Népkör választmánya tegnap d. 
u. fél 6 kor ülést tartott.

* Jogügyi bizottsági ülés. Zom- 
bor szab. kir. varos jogügyi bizottsága folyó 
évi október hó 24-én délután fél 4-kor ülést 
tart, a melynek tárgy i a városi kertésszel 
kötendő szerződés felülvizsgálása lesz.
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* Jegyzői szigorlatok. A lei­
közelebbi je.-y/öi szigorlatok november hó 
2-án és 3-án tartatnak meg. 2 an lesz az 
írásbeli. 3-án pedig a szóbeli. A jelöltek 2 
bizottság előtt vizsgáznak ; az egyik bízott 
sag elnöke Karácson Gyula a ispán, a másik 
bizottság elnöke pedig Vojnits István főjegyző.

* Belvízrendezés, Zombor szab. kir. 
város polgármestere közhírré teszi, hogy a 
Zombor és vidéke érdekeltségének belvíz­
rendezésére vonatkozó műszaki okmányok f. 
évi október hó 20-tól november hó 5-ig a 
városi mérnöki hivatalban közszemlére fognak . 
tétetni, hol azokat bárki megtekintheti, arra 
azonban ez idő szerint felszólamlás nem ad­
ható be.

* Hymen. Dr. Ridnai Sándor, fővá­
rosi ismert gyakorló orvos f. hó 20-án jegyet 
váltott Brauner Aranka kisasszony nyal, Brau- 
ner Ad< If, zomoori igazgató-tanító bájos 
leányával.

* Kirendelés. A m. kir. igazságügy­
miniszter az 1891-évi, 17. t. c. 33 §-a alap­
ján a zombori kir. törvényszék területére 
Hetteszheimer Henrik kir. törvényszéki bí­
rót. rendelte ki vizsgálóbírónak. A szabad­
kai kir. törvényszék területére Bogaromy 
János kir. törvényszéki bíró bizatotr meg ez­
zel a tisztséggel, helyettesévé pedig dr. 
Eperjessy Béla kir. törvényszéki biró ne­
veztetett ki

* Lopás. Blumenthal Lajos városi bi­
zottsági tag, foldoirtokosnak felső városi 
hazának udvarából a napokban elloptak az 
egész baromfi állományt. Úgy látszik a Felső 
varos a tolvajok kedvencz központja, mert 
itt fordul elő a legtöbb tölvajlási eset. Ez a 
dolog este hat órakor történt.

* A gőzgépkezelőket és kazán­
fűtőket vizsgáló zombori bizottság leg­
közelebbi vizsgálatait november hó végén 
fogja megtartani.

* Eljegyzés. Bérics S.vetisz’av szerb 
felső-ieanyiskolai lanar eljegyezte Bihar Va­
szó városi adópénztarnok leányát, Szlavka 
kisasszonyt.

* Feliilfizetés. A >Zombori iparos 
dalárda*  íolyo évi október hó 15-én, a városi 
színházban rendezett dal- és tánczestélyén 
felülfizetni szívesek voltak: Reinhardt György 
(Cservenka) 10 írt, Kaelbli Mihály 80 kr. 
Vujevits Markó 80 kr, N N. 40 kr. Fogad­
jak a nemesszivu adakozó urak ezúton is a 
dalarda hálás köszönetét.

* Vakmerő rablási kísérlet. 
Alig múlik el nap, hogy egy vagy két lo­
pás, rablás, sót mi töm», orvtámadásról ne 
venne hirt az ember. Egyik nap ennek a 
baromfi állományát kisebbítik meg, a másik 
nap annak a pénzes szekrényének mennek 
neki s ez igy megy napról napra. S az a 
legbosszantóbb a dologban, hogy ez mind 
hivatalos assistentia mellett történik, mert 
majdnem minden háznak meg van a saját 
éjjeli őre, a ki esle 9 tői hajnali 5 óráig 
tartozik Őrködni. Természetes, hogy ez a 
hivatalos nemőrködés még vakmerőbbé te­
szi a tolvaj bandat mit eléggé igazol a kö­
vetkező eset : Csütörtök estefelé úgy 6 óra 
tajban Konyovits István i Idbirtokos : városi 
bizottsági tag a Felsővárosban a Bezdáni 
utón lévő házába becsengettek, Több nap­
számos féle egyén volt. Az udvaron dolgo­
zó kocsis kérdésére a >gazda*  után kérde­
zősködtek mire a kocsis beeresztette és a 
konyhában foglalatoskodó házi gazdahoz 
utasította őket ; maga pedig mit sem sejtve 
dolgára ment. A jó madarak kettese szeren­
csés jó estéttel lépett be a házi gazdához s 
kukoricza szár után kérdezősködött. Egy­
szerre csak az egyik rabló a nála le\ ha­
talmas íurkosbottal Konyovicsot kél . jó 
hátba üti a másik pedig pisztolyt szegezett 
mellének. Szerencsére Konyovits István lé­
lekjelenlétét nem vesztette cl s a pisztolyt 
kikapván a támadó kezéből a szobába sza­
ladt s ott az ablakon keresztül az utczára 
ugrott ki s segítségért kiabált. A két meg-

ZOMB01l_és VIDÉKÉ________
rémült rabló erre társaival együtt a leérté- 
ken keresztül e menekült.

* Lóvétel. IMányi Guyás Lajos 
Sztam >ulat. amely a vasárnapi lóversenyen 
masodüi dijai nyert, és Pogányát Roheim 
Zsigmond vette meg.

* ítélet párba,jttgybea. S'.eidán e 
hó 19 en lar^yJia a s m.adkai kir. törvény­
szék büntető osztályé azt a partiajt, 
Szilagyi L íjos zombori foídink. Szilagyi Mór. 
zombori ügyvéd íi •, és Muchmayer J nő cs. 
és kir. főhadnagy között ez év februárban 
történt. A párbaj véres eredményű volt, s 
ezt, valamint azt, hogy a felek harczképte- 
lenségig mentek, tekintetbe véve, a törvény­
szék Szilagyi Lajost 4 napi allamfoghazrA 
ítélte. A vádlott és ügyész is megnyugodtak, 
s igy az Ítélet jogerős.

* Harmadik magy. kir. osztály­
sorsjáték. Az előttünk fekvő sorsolási 
tervezet a harmadik osztálysorsjáték első 
ostályanak huzasa november hó 17-én és 18- 
án lesz és tisztelt olvasóinkat különösen 
figyelmeztetjük a Török A és Tarsa bud i- | 
pesti ezég hirdetésére. É'.en áltálunk ismert 
ezéget azért ajánljuk, mert ez szigorúan pon 
(os és vevőit legjobban szolgaija ki. Úgy lát­
szik. Fortuna istenassony különös kegyével 
árasztotta e el ezéget, mert értesülésünk szerint 
az első és második sorsjáték alkalmával kö­
rülbelül egy millió ötszázezer korona nyere­
séget fizetett ki vevő nek. A nyeiemények i 
szama, valamint a soisjegyek árai az 1. osz­
tályhoz — és pedig egy egész 6 írt. egy ne­
gyed 1 írt 50 kr, egy nyoic/.ad 75 kr. — 
ugyanazok maradiak a harm dik sorsjáték­
nál is. A ki tehát a sz-lencsének kezet akar 
nyújtani, forduljon bizalommal Torok A. és 
Tsa főelárusitókhoz Budapesten.

f Halálozás. Ogris Magda, Ogris 
Gyula cs. és kir. huszár őrnagy neje, hosszas 
betegség után í. hó 16-an meghalt Szabadkán.

* Bácsmegye III. Béla király 
temetésén. III. Béla Királynak es nejének 
antiochiar Annának a temetésén: Bacs-Bod- 
roghmegyét (Latinovics Géza, Molnár Karoly ■ 
és Piukovich József képviselők és Eigei Jó­
zsef apálplébanos) ; Báját Hegedűs Aladár 
polgármester; Szabadkát Mamusich Lázár t 
polgármester, Pertich Mihály árvaszéki elnök 
és Szalay Mátyás rendőrkapitány ; Ujvidé- ; 
két Sziezak Lajos dr. és Szlávy János bi- l 
zottsagi tagok ; Zombori (Kozma László és ! 
Széchényi József orsz. képviselők), képvi- ■ 
sellék.

* A Baja-báttaszéki vasúti Ilid 
tervével foglalkozott a szegedi országos ke­
reskedelmi kongresszus is. Lem erger Ármin 
dr. bajai ügyvéd és szerkesztő ezen vasúti 
híd és az összekötő vasú' létesítése érdeké­
ben azt javasolja, intézzen a kongresszus 
íölterjesztésl ez irányban a kormányhoz és 
nyújtson be a képviselőházhoz kérvényt. 
Szeged város képviselői utján, mert anomá­
lia, hogy a Duna két pártjától kinyúló eiső 
fontosságú transzverzális pályák az ország­
rési. két oldalán zsak-u'c á:>an terjednek. A 
fővaros érdeke is megkívánja a Írd kiépíté­
sét, mert képtelen normális cs.k- zokkel s jat 
reális forgalmit lebonyolítani, mert a legol­
csóbban és legrövidebben lehetne terményein­
ket és ipatcikkeinket Fiúméba, Stájerország­
ba, Karintiaoa. Tirolba és Svájciba szállíta­
nunk. A felső baranyai megyékben kiakná­
zatlanul levő kőszénbányák megnyílnának, 
a szabadkai kereskedő üzleti összeköttetésbe 
jönne a pécsivel, a hódmezővásárhelyi, a 
csabai, a nagyváradi a Dunántúllal.

f Gyászhir. Vettük a követke ő 
gyászjelentést : Alulírottak mély fajdalommal 
Hidalják forrón szeretett édes jó leányuknak, 
illetve testvérüknek Schlagetter Uililianak, 

i folyó évi október hó 14-én d. e. 10 órakor 
ifjú életének 15 ik évében történt hirtelen el­
halálozását. A felejthetetlennek hült tetemei 
f. évi október hó 16-án d. u. 4 órakor fog­
nak a rom. kath. vallás szertáriasa szerint 
beszenteltetni és a kulai sirk .rlben levő családi

sírboltban örök nyugalomnak atadni. Az en­
gesztelő szentmisc-aldozat pedig hétfőn 17 én 
reggel 8 órakor fog a rom. kath. templom­
ban az Urnák bemu'altatni. Kulán, 1898. 
október 14 én. Á'das legyen a kowm elköl­
tözött porain ! Schlagetter László apa. 
Schlagetter Lüszlóné szül. Mayer Lenke anya. 
Schlagetter Pál, Schlagetter Izabella test­
vérei.

* Uj lap. Adan uj lap indult meg 
>Ada Moholi Hírlap*  cim alatt. Az első 
szám vas írnap jelent meg. Felelős szerkesztő 
és kiadó Vogcl Jakab.

* Törvényszéki csarnok. A sze­
gedi esküdtszék I. ho hó 17 én, hétfőn tár­
gyalta a >Bácskai Hirl»p«-nak a sajtóperét, 
a melyet a kir. ügyészség indítóit el'cne 
hivatalból azon a címen, hogy a szabadkai 
kir. törvényszék irattarnokát : Weinlz Pál 
irodí’tisztet >leletpióca*-nak  nevezte el azon 
a réven hogy nevezett iratlárnok a kir. tör­
vényszékhez kerülő beadványokat kivaló 
szorgalommal leletczte. Azt a vadat emelte 
ellene, hogy jogtalanul s törvénytelenül i - 
létez, arra számít va, hogy a meg kiélezett 
ügyvédek elfelejtenek felebbezéssel élni a 
leletezés ellen s ilyen módon a bírságokból 
a sajat zsebéi tömi. Egy másik cikkben 
pedig fölhívta az ügyvedeket, hogy a 
jogtalan s a törvénytelen leletezések ko­
rül szerzett tapasztalataikat adják tudo­
mására, hogy kellően járhasson el a >lelet­
pióca*  ellen. Az ítélet szerint dr. Csillag 
Károiy lapszerkesztő a vad alul felmentetik, 
s a költségekben (80 frt védő-ügyvédi dj, 
22 Irt esküdtek étkezési dij és 130 frt tanú- 
zasi költségekben) a kincstár elmarasztal- 
tatik.

* Fontos az Osztálysorsjáték 
minden résztvevőjére, hogy a huzási 
listának, valamint az újítási sorsjegyeknek 
idejekorán birtokában legyen. — Az osztály­
sorsjáték létezése óla a jó hírnévnek örven­
dő főgyűjtődé Lukács Vilmos 
Budapest (Sas-utcza 1.) ezen tekintetben 
a játékosok kívánalmainak legpontosabban 
megfelel, úgy hogy ennélfogva ezen ezéget 
a nyerés esetén mindenkor tanúsított legszi­
gorúbb diseretió folytán és bármely összegű 
nyeremények gyors és kulans kifizetése kö­
vetkeztében osztálysorsjegyek beszerzésére 
legmelegebben ajánlhatjuk.

♦Könyvnyomdánkban egy tanoncz 
elvétetik.

Vármegyei közgyűlés.
154. Ugyanannak határozata Cseh .Já­

nos tanító előleg tárgyában.
155. Bács-Martonos község képviselő­

testületének határozata Dernus Antal be­
hajthat lan ápolási dijának, valamint útja­
vítás címén tévesen követelésképen előirt 
előlegnek leírása tárgyában.

15(1. Ugyanannak határozata Dani 
Péter kártalanítása tárgyában.

157. Ó-Becse község képviselőtestüle­
tének határozata Pekarovits Péter községi 
írnok előlege tárgyában.

158. Torzsa község képviselőtestüle­
tének határozata másodirnoki állás rend­
szeresítése tárgyában.

159. Torzsa község képviselőtestüle­
tének határozata egy tűzi fecskendő be­
szerzése t á rgy ába 11.

1(10. B.-.Vlartonos község képviselő­
testületének határozata Valkai Antal kegy­
dija tárgyában.

1(11. (ilozsán község képviselőtestüle­
tének határozata az előfogatosokkal kötött 
szerződés tárgyában.

1(12. B.-Martonos község képviselő­
testületének határozata a vásári marha­
levelek kiállításáért járó átalány tárgyá­
ban.

1G3. Gardinovce község képviselőtes­
tületének határozata a milleniumra felkül­
dött képviselőtestületi tagok költségei tár­
gyában.



1898. október 23.
161. Zenta város képviselőtestületé­

nek határozata a pincehelyiség bérbeadása 
tárgyában.

165. B.-Petrovoszelló község képvise­
lőtestületének határozata Molnár János 
kegydija tárgyában.

166. Ugyanannak határozata az ottani 
t ü z o 11 ó - u g y 1 c t s égé I y z é s e tárgyában.

167. O-Palánka község képviselőtes­
tületének határozata a községi végrehajtó 
jutalmazása tárgyában.

168. Vilovo község képviselőtestületé­
nek határozata mérnöki dij megállapítása 
tárgyában.

160. 0 Palánka község képviselőtestü­
leté Mek határozata földkönyv és térkép 
b -.zőrzése tárgyában.

170. Alsó-Kovil község képviselőtes­
tületének határozata a toronyóra javítása 
tárgyában.

171. Káty község képviselőtestületé­
nek határozata a községi segédjegyző ju­
talmazása tárgyában.

172. Felső-Kovil község képviselőtes­
tületének határozata Misics Zsiván és társai 
zálogjog törlése tárgyában.

173. Zsablya község képviselőtestüle­
tének határozata Drakulits Milán zálogjog 
torié e tárgyában.

174. 1*  első-Kovil község képviselőtes­
tüde'. *'11  ek határozata Nesin Zsiván zálog­
jog törli se tárgyában.

175. Sintér Tivadar állatorvosi okleve­
lének meghirdetése.

176. Sztanyek János állatorvosi okle­
velének meghirdetése.

177. Csurogd község képviselőtestüle­
tének határozata Rajkov Jovan segélyezése 
tárgyában.

178. Szilbás község képviselőtestületé­
nek határozata a marha levelek kezelése és 
kiállítása tárgyában alkotott szabályren­
delet módosítása iránt.

179. Prgl.-Szt.-Iván község képviselő­
testületének határozata a faiskola kezelé­
se és jövedelmének hoválorditása tárgyá­
ban.

ISO. Mélykút község szabályrendele­
te a marhalevelek kezelése és kikiáltása 
iránt.

181. Mélykút község képviselőtestüle­
tének határozata a pénztári kulcsok őrzé­
se tárgyában.

182. Bács-Bresztovácz község képvise­
lőtestületének határozata a község és kör­
állatorvos között kötött szerződés tárgyá­
ban.

183. Mohol község képviselőtestületé­
nek határozata Szabó András kártalanítá­
sa tárgyában.

184. Cservenka község képviselőtes­
tületének határozata Diener András által 
vett kan árának viszaíizetése tárgyában,

185. Zenta város képviselőtestületének 
határozata Kis Bicskei Mihály és társai 
fú'kaszalási dijának felemelése tárgyábban

(E«:. t. kov.)

Levelezés. 
D a 1 e s t é 1 y.

Apafin, 1898. okt. 21-én 
„Alolirottak, reszkető kebellel és a 

fájdalomtól megtört szívvel jelentik, hogy 
forrón és eped ve várt d a 1 e s t ú 1 y ii k 
rövid kínlódás után, hidegen és nedvesen, 
hiú reményeinek utolsó óráiban, folyó hó 
15-én este 7 inakor jobb létre szenderült. 
A megboldogult emléke, f. hó 16-án a 
hajnali órákban, helyeztetett nyugalomra. 
Az engesztelő^ áldozat ,,Katalin-napján" 
fog, az Andrészféle vendéglőben, a tánez 
és bor Istenének beinutattatni. Áldás és béke 
lebegjen borai felett I Nyugodjék békében ! 
Az apatini dalló-egyesülot dilletánsai, 
dalnokai és rendezői."

L’gy-e bár tekintetes szerkesztő úr, 
csodálkozik eme uj divaté gyászjelentésen ? 
Magam is. Ugy-e bár azon is csodálkozik,

________ ZOMBOR és VIDÉKÉ_________  
hogy ha valami mulatság meghalt, másnap 
a hajnali órákig mégis éljen ? Ezen én már 
nem csodálkozom, mert, hiszen az termé­
szetes dolog; íme:

Történt pediglen hogy az apatini 
drlló-egyesiilot akart rendezni, azaz, hogy 
rendezeti is egy dah--i.'lyf é.< pedig folyó 
hó 15-én. A kegyetlen sors azonban más­
ként akarta. Az estély napján, 7 órakor 
este irgalmatlanul, — nem véve tekintetbe, 
hogy én már kicsiptem magam, sem pedig 
azt, hogy a táímzolni akaró hölgyek már 
teljes pompában ragyognak...............otthon
—, elkezdett esni az cső. Oh nemezig a 
.sors kezeidben miért van?! Használhatnád 
nemesebb dologra is, ha már nálad van ! 
Minek rontod el mulatságunkat?............
Mégis egy vigaszunk volt, t.i. hogy 8 
órakor elfog állani az eső. vagy ha nem is, 
másnap Zomborban nem lesz lóverseny. Ez 
mégis enyhítő balzsam lenne vérző szivünk­
be 1 Xyolcz órakor azonban elállóit az eső, a 
mulatság meg lett tartva, persze táncz 
nélkül — jelen lévén azon elvitalhatlan 
tény, hogy csak bolond férfiak tánczolnak 
egymással — és zombori lóverseny is volt, 
remélem legalább, ón meg vánszorogtam 
az Andrészféle vendéglőhöz, a zárt irgal­
matlanul taposván, amit részint az élvezetes 
sötétségnek, részint pedig a néhai zuhogó 
esőnek köszönhettem. Hanem azért mégis 
— mint a magam forma újságíró ember — 
csak odaértem és egv pompás megbotlással 
a teremben bukkantam elő, ahol nem 
láttam mást, mint egy-két „spritzerező" 
muzsikust - nem czigányt —, meg egy­
néhány dallótagot. jelvénynyel ellátva, - 
ami mostani hivatásukra engedett követ­
keztetni, kik az ablaknál lesték a vendége­
ket, szomorúan bámulván az éj sötétjébe. . .

...............Vendégek jöttek. Az előadás 
roppant óljenzóssei megkezdődött a dales­
télyre berendezett teremnek előszobájában.

A dalárda „Die iustig-- Waldschützen" 
czimü német dalnak hatásos cléneklóse 
után, Száhl József szavalta az „Udvarias 
ember” czimü monológot. Száhi elegáns 
megjelenésével és kit imő előadásával nagy 
tapsvihart idézett elő. Utána Gurka Márton 
nagyszerűim előadott humoros felolvasása 
volt. Földrengeti) taps.-al és éljenzéssel 
fogadta a közönség Wáhl Jgnácz „Edward 
haliadé ez. költeménynek szavalatát. A 
siker teljes volt úgy, hogy emlékeztet a 
nem rég, márczius 15-én akkori szavalatát 
jutalmazó sikerre. Ezekután a dalárda 
elénekelvén a „Kurucznótát", ismét Száiil 
József Királyunkhoz0 és „Egy könyv 
czimü érzé.--lelji s költeményeknek szavalata 
következett, melyet nagy tapsvihar jutal­
mazott. Az elő;.dá- a daiárda állat énekelt 
..Kiráiv-1 iymmi •” daliul ért véget.

Ezalatt a gyér közönség lassan-lassan 
idogált a „Boris“-bóí. Igaz, tekintetes 
szerkesztő úr nem i- tudja, ki vagy mi 
az a „Boris ” Hál kérem az egv 8 literes, 
zöld üveg, nxlyről, mikor behozta a 
pinezór, kérdezték, hogy miért olyan 
homályos ? mire a pinezér, a maga módjá­
ban, azt találta visszabökkeni, hogy ha 
jobban mosnák, sokkai homályosabb lenne. 
A „Borist." mily forrón szeretik bizonyítja 
az, hogy rövid időn belül, háromszor meg­
töltötték.

Az est. az éjjel, jobban mondva, a 
reggel jói sikerülvén, mentünk Morpheus 
pihentető karjaiba.

Herőid.

A. zombori hölgyek az Erzsébet 
Királyné Alapra.

A zombori magyar jótékony nőegylet 
is megindította a gyűjtését az Erzsébet 
királyné alapra. Eddig a csatolt kimu­
tatásban felsorolt adakozások érkeztek be.

K i m utat á s.
a zombori magyar jótékony nőegylet 

részéről országos magyar nőegyletek köz­

ponti bizottság által létesített „Erzsébet 
Királyné-alap" javára gyűjtött adakozá­
sokról.

I. Horváth Gézám') és Kirchner Karo­
lina ive. Horváth Gézánó b frt Radoszav- 
lyevics D.-nó 1 frt. Draxler Lajosné 1 frt, 
Mihályi Jánosné 2 frt, Brandner Adolfné 1 
frt, Máday Istvánná 1 frt. Fribert Mihály- 
nó 50 kr.. Eernbaeh Péterné 5 frt, Szemző 
Jánosné 2 frt, Michelsz Jánosné 2 frt, 
Denmtrovics Anna 50 kr., Csarsch Sándor- 
nó 1 frt, Kovaesits Jelena 50 kr., Soós 
Teréz 50 kr., Wagemann Ignácznó 1 frt, 
Sztojkov Mihályné 50 kr., dr. Nikolics 
Györgyim 1 frt, Mikosevics Józsefné .50 
kr., Balassa Syl vesztemé 1 frt. Goeser 
Vída 1 frt. Szabó Lászlóm; 1 frt, Masire- 
vics Zsófia 50 kr., Czinkler Teréz 1 frt, 
Barjaktár Milicza 20 kr.. Mayer Józsefné 
1 frt, Domanovics Júlia 50 kr., Tóth 
Lídia 05 kr., Weigandné 10 kr., Burza 
Györgyné, 10 kr., Hankó Ferenczné 10 kr., 
llauke Agostné 50 kr., Almásy Anna 20 
kr., Bunvi Heléna 2 frt, Biliyovcsiesnó 20 
kr., Heincz Kálmánná 50 kr., Resch József­
nó 20 kr., Konyovits Miadenné 50 kr., 
Hennolné 30 kr.. Dungverszky Heléna 2 
frt, Kalics Katinka 1 frt, Radány Péterné 
1 frt, Bikár Zorka 1 frt, Polzovics Maria 
1 frt, Kirják Angyo 10 kr.. Jovandics 
Zsófia 10 kr., Szűküli Imréné 2 frt, Kova- 
csics Nikánó 20 kr., Kolaricsné 10 kr., 
Konyovics Pálné 50 kr., Kandiéi*  Józsefné 
50 kr., Relicsné 10 kr.. Momirovics Júlia 

1 frt, Babics T. 50 kr., Deszpi Krisztina 
30 kr., Csekmámié I frt.

.Jeszenszky Dezsőné és Enyedy Eugé­
nia ive. Özv. Beim Gyuláné 2 frt. Enyedy 
Eugénia 1 fii. Jeszenszky DezsŐné 1 frt, 
Kelő Mária 1 Irt. Varga Sándorné 1 frt, 
Ulrich Vinczéné 1 frt. Lánckor Antalné 1 frt, 
Mécs Erzsébet 10 kr.. Fehér < ryuláné 50 kr., 
Enszminger Agnesné 20 kr., dr. Frank Mi­
hályné 1 frt, Eibach Istvánná 50 kr., 
Preszly Jánosné 1 frt, Szalay Károlyné 2 
frt, Szlávy Ferencz és családja 1 írt, 
Dömötör Pálné 1 frt, id. dr. llável József­
né 1 frt, özv. Kovát.s Sándorné 1 frt, 
Pocskav Sándorné 2 frt. Raab Béláné 1 frt, 
Proli Antalné 1 irt. Stekier Sándorné 1 frt, 
Jordán Józsefné 1 frt. Hotteszheimer Hen- 
rikné 1 frt, Maczitz Gusztávnó 50 kr.. 
Láng Flórisné 2 frt, llenneberg Margit 
1 frt 50 kr., dr. Guttmanné 50 kr., özv. 
Bieliczkv Budav Mari 50 kr., ilj. dr. 1 ki­
vel Józsefné 1 frt, Maczitz Lajosné 1 frt, 
Engel Mórnó I frt, Diener Flórisné 1 frt, 
Trischlcr Gvuíáné 1 frt, Eratriesevics Bé-

frt,láné 50 kr.. Skultéty Ferenczné 2 
llofimann Károlyné 1 frt, dr. Kollár Győ­
zőm'1 I frt, Dekker Pálné 1 frt, Maii én 
.ilajosm'1 1 Irt. Vujevics Lajosné I fii, dr. 
Csiíiás Benőm'1 1 írt, Tárezay Dezsőim 3 
frt, dr. Mayer Xándornó 2 Irt, Bárczyné 1 frt, 
Szabó Imrém1 1 frt, Ráth Somáim 1 frt. 
Simonvi Józsofné 1 irt, Schűszlerne 1 Irt. 
Thé.-z Gyuláim 90 kr., Bunvi Andrásné 50 
kr.. dr. Donoszlovicsné 1 frt, Schieb 
Prokop Etelka 1 frt, Kozma Lászlóim 5 
frt, Gruits Mária 40 kr., 
frt, (lyorgyovánszkyné

/Gyuláné 90 kr., Bunvi Andrásné
dr. Donoszlovicsné 1 frt, 

Kozma Lászlóim
Autli Anna 1
1 frt. Schmitt 

gay
Károly né 1

Karolina 1 frt. Kirchner Kári 1 frt. Várj 
Ferenczné 1 fit, Esztergamy 
frt, Eernbaeh Antainé 10 frt. Gertingemé 
2 frt, Biaiacz Károlyné I frt, Szabadkám'1 
1 frt, Hegedűs Miklósné I frt. Knézy Jo- 
zsefné 1 frt. Jauch Anna 1 frt. Czalinger
Maria 50 kr., Mráz Z-igmomlué 50 kr.. 
Mecz Józsfné 50 kr.. Schiller Károlyné 1 
frt, Kovacsich Czézárue 1 frt. Wagemann 
Simonná 1 frt, Rais/ Lajosné 1 írt. Stau- 
dacher Mariska 50 kr.. 'rrencsényi Károly­
né 1 frt, Tatics Borbála 40 kr., Mayer 
Oraesics Erzsébet 1 frt, Tunna Mária 1 frt, 
Székely Istvánm'1 1 frt, Proli Lajosné 1 frt, 
özv. Bajkayné 50 kr.. Rákosy Ferenczné 
1 frt, Szaich Lajosné 50 kr., Hirmanné 1 frt, 
Stvertecky Aladárné I frt, Veszelov&zky 
Károlyné l frt . Albrecht Kálmánná 1 frt, 
Esztergamy Borbála 5 frt, Fernbach Ká­
roly né 5 frt, Klem Károlyné 1 írt, Laliim- 
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vits Maria 5 frt, Karácson Gyuhínő 3 frt, 
Vojnits Istvánná 2 frt, Tóth Istvánnc I frt, 
Harpf Maliid 50 kr., Donoszlovits József­
né 1 frt Pekánovits Karolina 50 kr., Schu­
bert Hermina 1 frt, Paus Anna 10kr., Ku- 
kula Antalné 30 kr.. Okolicsny Gyuláné 
1 frt., Horváth Józsefné 20 kr., Szahácsy 
Mihály né 1 frt, Denk Einilné 1 frt, Olvas- 
b.’tlan név 60 kr., Tűit Antalné 1 frt, Mé­
száros Lajosné 1 frt, Petróczy Antalné 5 
kr., Kávay György né 50 kr., Beit Katalin 
3 frt, Roedigerné 1 frt, Bosnyák Józsefné 
W) kr., Latinovits Sztaniszló 1 frt. Schlach- 
tér Józsefné 1 frt, Ernőd Gyuláné 1 frt, 
ifj. Mayer Károlyné 1 frt, Valterné 50 kr., 
Zi igmondné 50 kr., Zsulyevits Ernőnó 1 
frt, Olvashatlan név 40 kr., Fogler Béláné ! 
1 frt, Márton Imréné 50 kr., Frey Einilné '
1 írt, Tillinger Ferenczné 1 frt, Sztrilich j 
Amália l frt Markovits Lajosné 1 frt. 
Sprott Mátyásné 50 kr., Purman Alajos­
né 1 frt, Raisz Sándorné 50 kr.

111. id. Mihályi Jánosné és Szilágyi Mór 
né ive. Pavlovits Jenőné 3 frt, Konyovits | 
Miléva 3 frt, Tantnerné 50 kr., Eibl Anna j
2 frt, Kupuszárovits Zsóíia 1 frt, Bikár Si­
monná 3 frt Sándor Béláné 5 frt, Poppo- I 
vits Istvánná 2 frt. Falcione Gusztávné 3 frt, 
<lr. Jovanovits Józsefné 2 frt, Zakó Milán­
ná 5 frt, Ribiczey Béláné 50 kr., Konyo- 
vils Vera 2 frt, dr. Vuits Jánosné 1 frt, 
Gai íerné 1 frt, Bitró Bibráné 2 frt, dr. 
Krón’tsné 2 frt, Frey Imréné 1 frt, Orko- 
nyiné 1 frt, Koszanits P. 1 frt, Bunyi La­
josné 1 frt, Pock Lászlóné 1 frt, Falcione 
Anna 1 frt, Scherer Ferenczné 1 frt, Heindl*  
hofierné 1 frt, Schmidt Gusztávné 1 frt, 
ühlarik Jánosné 1 frt, Bodin Húsvéti) Gi­
zella 1 fit, Tischler Erzsébet 1 frt. Szauer- 
born Károlyné 2 frt, Temesváry Józsefné |
3 frt, Horvátovitsné 1 frt, Gallé Irén 1 frt, 
Ga”e Dániel né 1 frt, Városy Lászlóné 1 frt, 
Blumenthal Jánosné 2 frt, Hübner Mihály­
né 1 frt, Wundsani Sándorné 1 frt. Kölnit 
Henriknél frt, CsernyusLila 1 frt, Trischler 
Ferencné 3 frt, Topits Rezsőné 1 frt, Kocz- 1 
kár Zsigmondné 1 frt GyőrffyGézáné 1 frt 
Janovits Gyuláné 1 frt, Szilágyi Mórné 
5 frt Molnár Istvánná 1 frt. Szlávy Ele- i 
mérné 1 frt.

IV. Kohut Ilka és Bertolino Sándor­
né ivó. Özv. Zsámbokróthy Emma o() kr., 
Gyuracskay Miczi 20 kr.. Tinin és Mayer 
1 frt, Zsubory Bella 20 kr.. Varga Len ka 
10 k>., Kováts Jánosné 50 kr., Török Jó­
zsefné 50 kr., Pekánovits Perszida 1 frt, 
özv. Thurszky Paulin 1 frt, Bischoff .idám- 
né 20 kr., Kaufman Ignáczné 2 frt. Rot- 
tinger Anna 50 kr., Hippich Pét érné oO 
kr.. Járos Auguszta 2 frt, Miiller Károlyné 
1 frt 20 kr., Roheim Károlyné 5 Gaálnó 
1 frt, Freundné 2 frt Kolarits Amalia 2 
frt, Krusecz Jánosné 1 frt, N. N. 20 kr., 
Körmöczy Etelka 50 kr.. Yorkiján Eliza 
50 kr. Jeneyné 10 kr., Szerváid Paulina 
50 kr., Bokits Jánosné 10 kr. özv. Kari 
Bálindné 50 kr.. Szabó Józsefné 1 irt, .Ju­
hász Petemé 25 kr., Császár Mashia 50 
kr.. Pálits Gergőné 20 kr., Raskóné 1 frt 
Pekánovits H.-né 1 frt. Ágvits Mihályné 
20 kr., Vicsek Lukácsáé 10 kr. Lonkay 
Károlyné 50 kr., Ij. Tycpliczkv Istvánná 
50 kr.. Pitz Albert né 2 frt özv. Csernus 
Pálné 20 kr., Kurucz Gyuláné 1 frt, Másíts 
Józsefné 1 frt. Vujevichné 30 kr.. Dörner 
Károlyné 50 kr., Theofanovits Tina 50 
kr.. Dudás Józsefné 1 frt, Blazsek Terézia 
50 kr., Steinfeld Ignáczné 50 kr., Theo- 
dorovits Zlatojéné 1 frt. Blagojevitsné 20 
kr., Olvashatlan név 1 frt, Gruits Dusán­
ná 50 kr., Popovits Mirkóné 1 frt, Georgie- 
vits Emília 1 frt, Georgievits Darinka 5 írt, 
Bértől inó Sándorné 2 frt.

V. Dalmay Béláné és Garain Izabella 
ive. Pribil Zsófia 2 frt, Demetrovits Kata­
lin 1 írt. Orbán Károlyné 50 kr., Ivanits 
Kálmánná 1 frt, Scherer Lajosné 50 kr.. 
özv. Simits Ágostonná 50 kr, özv. Goni- 
bárovits Istvánná 50 kr., Guzsdunó 1 írt, 
Németh Simits K. 1 frt, Mikósy Imréné 
1 frt. Csernus Mihályné 50 kr.. Bratye- 
vacsky Tanúi 1 frt. Lippert Eliza 1 frt Moli- 
tor Etelka 50 kr. Zombory Mérné 50 kr., 
Thész Rozina 20 kr., Morberné 20 kr., 
Dr. Ferencsik Lajosné 1 frt, Stverteczky 
Ferenczné 1 frt özv. Joksman Józsefné 3 frt 
özv. Málly Teréz 1 frt, Schverer Maria 2 
frt. Bittermann Nándorné 1 frt, Bittermann 
Sándorné 1 frt, Kováts Józsefné 1 frt, N. 
N 50 kr.. Korics Eszter 1 frt, Bohnerné 
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Juray Józsa 1 frt, Griilf Nikáznó I 
frt, özv. Zsulyevits Döméné 1 frt, Dr. 
Rátayné 1 frt, Dalmay .József 2 frt. 
Sz.trilieh Zsigáné 1 frt, Érgh Mihályné 60 
kr.. ifj. Mihályi Jánosné 1 frt, Halni Ottó­
im I frt. Blumenthal Lajos 40 kr.. Posch 
Mari 50 kr., dr. Iluber József 1 frt, llauko 

| Imréné 1 frt, özv. Knézi Antalné 1 frt, 
| özv. Görbémé 30 kr., Halni Ervinné 50 
' kr., Wolf Kornélia 50 kr., özv. Oravecz 
I Mérné 1 frt, Melcher Ferenczné 50 kr., 
| Novakovicsné 50 kr., Teliér Józsefné 50

kr., Kristófok Flóra 50 ar., Welczl István­
ná 50 kr., Nickl 70 kr., Bodnár Györgyim 1 
frt, Zimmerman Gyuláné 50 kr., N. N. 50 kr., 
Tailsbauer Marosa 50 kr., Szemző István­
ná 3 frt. Remiinger Ignáczné 50 kr., Mayer 
Istvánná 80 kr.. Tapay Lajosné 30 kr., 
Szauerborn Fánni 50 kr., Bunyi Sándorné 
10 kr., Veszelovszky Ilonka. 20 kr.. Dal­
may Béláné 1 frt 50 kr., G ara ni Kálmán­
ná 1 frt, Dr. Baloghyné 1 frt, Mihályi Er­
nőné 1 frt. Összesen 387 frt 15 kr., 
háromszáz nyolczvanhét frt tizenöt kr.

A zombori magyar jótékony nőegylet 
adományokat november hó 19. Erzsébet 
napig elfogad. Esztergar/iy (2 .'bála,

elnök.

Különfélék.
)( 0 r v o s i s z a k t e k i n t é 1 y e k 

véleménye szerint a Keleti J. budapesti 
elsőrangú czég által gyártott ós feltalált 
es. és kir. szab, sérvkötök, orthopaediai 
járó ésnyujtó gépek, műlábak, egyenes­
tartók (ferdenövésüeknek). haskötők, a 
legjobbak és legmegbízhatóbbak. Keleti 
már évek óta azon fáradozik, hogy ezen 
a téren a legkiválóbbat és legtökéleteseb­
bet nyújtsa, a külföldet és a legelső kli­
nikákat tanulmányozta, miért is a legme­
legebben ajánlhatjuk e kitűnő sp eczialistát. 
az érdeklődőknek.

Felelős szcikeszlÖ: Dr. Alföldy Árpád
ügyvéd.

Kiatló-mlajdonos : Oblát Károly.

Szabadka szab. kir. város tanácsa részéröl ezennel közhírré teszem, miszerint a város tulajdonához tartozó 
276j7i6, , hold palicsi gyümölcsfakerti telkek 5 — 5 kapás parcellákban

18166(98. tan. sz' Hirdetmény.

f. évi november hó
a helyszínén nyilvános árverés ulján alábbi

1. Kikiáltási ár négyzetölenként: 1 frt 50 kr.
2. Vevők tartoznak minden egyes parcella után 100 

frtot a leütés után azonnal készpénzben lefizetni, a mely 
100 frt vevő által a jóváhagyás után a vételár 10%-ra 
kiegészítendő, a hátralékos vételár pedig 1899. évi január 
hó 1-től kezdődöleg 5%-os kamat és 5%-os hátralékos ka­
mattal együtt 10 (Tíz) év alatt, mindenkor január hó 1-én 
egyenlő

3.
fizetési

4.
a város közönségére pedig a szabályszerű miniszteri jóvá­
hagyás után lesz jogkötelező. Megjegyeztelik és kiköttetik 
azonban, hogy az egészségre ártalmas ipartelepek ezen te­
rületen nem létesíthetők.

5. A jogügyiéiből származő összes bélyeg és illeték 
költségek, valamint a birtokba vételtől számított adók 
egyedül a vevőt terhelik.

(>. Vevő a megvett terület birtokába a ministeri

4.

részletekben a város házi pénztárába I efizetni.
Az árverés alkalmával lefizetett 100 fit az első 

részletekbe fog betudatni.
Az árverés vevőre nézve a leülés után azonnal,

6-án d. u. ',2 órakor
feltételek mellell örökáron elfognak adatni:

jóváhagyás után lép. Az árverés alkalmával az illető te­
rületen lalált állandó ültetvények úgymint az anyafák és 
anyaszültötökéit vevőt illetik, a többi összes oltványokat 

e azonban jogában áll a város közönségének az eladott tel­
it ken hagyni és akár egyenként, akár

április hó 15-ig elárusítani.
7. A megvett ingatlan a vételár 

fog a vevő javára bekebeleztetni.
8. Nem fizetés esetén a város

leend a megvett területei vevő kárára és költségére újból 
elárvereztetni, mely esetben a netaláni vételár-különbözet 

i és a felmerült összes költségek levonása után fennmaradó 
ősszeg fog csak a vevőnek visszafizettetni.

I 9. Az ezen jogügyletből származó mindennemű peres 
kérdések eldöntésére a szabadkai kir. járásbíróság sommás 

i eljárása
10'

legalább

egyszerre 1899. évi

|!
teljes lefizetése után

közönsége jogosítva

köttetik ki.
Vevők tartoznak az általuk megvett parcellákat 
az útra eső részről elkeríteni.

Mely árverésre a venni szándékozók ezennel meghivatnak.
Szabadkán, 1898. évi október hó 15-ik napján. JAKOBCS1TS Gll l.A,

gazdasági tanácsnok.



ZOMBOB és VIDÉKÉ 7

ÍJ zletmeo; nyitás
A nagyérdemű hölgyközönségnek szives tu­

domására hozom, hogy itt helyben, a TWíort- 
utczában Dr„ Falczione Nándor űr házában, 
özv. Jubáné úrnő helyisége mellett 
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Uf Különös figyelmébe ajánlom a nagyérdemű 
hölgyközönségnek őszi és téli Jaquettámiat, 
a légiijabb f rsiBieaiin és angol szabásban, 
továbbá mindennemű és kivitelű gallérok, 
burkony, (Radmantl) e^őkö|>env gyerme­
kek számára is. Főtörekvésem, hogy a nagyér­
demű hölgyközönség szives bizalmát kiérdemeljem, 
mit szerény haszon mellett igyekszem kivívni 
magamnak.

Továbbá bátor vagyok megjegyezni, hogy 
mindennemű átalakításokat, prémezéseket 
elvállalok, melyek saját felügyeletem alatt esz­
közöltetnek.

1898. október 23.

® W Uj NŐI CONFECTIO-ÜZLET a Trefort-utczában, Dr. Fal- *VHI
X czione Nándor úr házában, özv. Jubánó úrnő helyisége mellett."TM® @
• x 

X®X®X®X@X®X®X®X®X®X®®X@m©X®X®X@X$X^X®®®®X®X®X®X®X®
©
X

Hl

X
©
X
©
X
»»

@
Xe
X
©
Xex
@
X
©
X©X
X
4»
X
®
X
&
X
e
X
®X®
X
®X
X©X®X
X
X
•XX
•X
X

»x®x®x®x®x@x®x®x»x®x@x@x®x®x®x®x®x©x®x®x®x®x®x»x®x
® W” Uj NŐI CONFECTIO ÜZLET a Tretort-utczában, Dr. Fal- "®*  *
X UXT" ezione Nándor úr házában, özv. Jubáné úrnő helyisége mellett.*®*  ®® X

Q 
„©
fl0
©

=0
•p-5 Szives pártfogásért esedez

kiváló tisztelettel
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3 tuczat 5 forintért
valódi franczia

vagy 
Halliólyagot 

a legfinomabb minőségben szállít a iNagy- 
báni gummiáru raktár, IX. kér., Üllői-ut 21 
szám. Szétküldés titoktartás mellett utanvé- 
ellel, nem tetsző árukért a pénz vi sza 

adatik.

1898. október 23.
Ujfíijtíi. lőzőedóny I

Többszöresen kitüntetve.
—• Minden államban sza­

badalmazva.
Ilövlditell főzési idő.
— A fűzött jóminősége. 

Szabaduloui-tiililjtlonos;
BRÚDER WOHL, Wien VI,

Mittelgasse 82.
Bevezetve a cs. és k. udvari kony­

hában, a cs. és k. hadseregnél, inté­
zeteknél, szállodákban és magánosok­
nál, stb. Minden konyhaedény- és vas­
kereskedésben kapható.

Prospoctasok ingyen és bérmentve.

r 17. és 18-án.A NÁLUNK VÁSÁROLT 

eredeti sorsjegyek 
az 

intézetünk bélyegzőjével 
vannak ellátva.

it k ki, me.y kizárólag a résztvevőknek jut.

A főnyeremény szerencsés esetben

nyerö-sorsienyeket
vállunk be,

nie'yík nálunk v&sártltz'.tak.

z eddig mutatkozó s minden várakozást felülmúló kedvező huzási eredni- .
— melynek nagy része ép a mi feleinknek jutott — indít bennünket arra, hogy 

felhívjuk a figyelmet a most kezdődő

A játéktervezet vizs,válásánál mindenki feltétlenül meggyőződik arról, hogy 
ezen sorsjáték a legnagyobb nyerési esélyeket nyújtja.

U

A 3-ik sorsjáték egymást követő 6 osztályában összesen

v w. $.»•

Mi
” csak hivatalos 
só solásijegyzéket 

küldünk n/.6t és pcdi^ 

mindjárt megjelanása útin 
felszólítás nélkül.

1000,000 (egy millió) korona.

>

J
A kiv. c'ó’.iy<-s és nyerési esélyekben bővelkedő játéktervezet folytán amagy. 

' szt iixs isja'.i .i a ki..lóidon is nagyon kedvelik és oly élénk az érdeklődés, hogy kész 
leiünk mar nemsokára ki lesz merítve,

A ki tehát a most kezdődő III. magy. kir. osztálysorsjáték nyereményeibe ■ 
részesedni kivan, sz.veskedjék megbízását haladéktalanul hozzánk juttatni, mini*  
hogy sorsjegyeinket rendszerint már jóval a húzás előtt eladtuk.

A megbízás vétele után — a mennyiben készletünk tart — azonnal megküldjük 
a rendelt sorsjegyet.

<

Az első osztályú sorsjegyek árai

Egy egész
Egy fél . . . 
Egy négyed . 
Uy nyolezad

frt 6.-
frt 3.—
frt 1.50 
frt-.75

A pesti magyar kereskedelmi bank váltóüxletentk
oextálysorsjáték-osztálya.



1898. október 23. ZOMBOB és VIDÉKÉ

A NAGY KRACH!!
/W New-York és London ™7nk«k 

meg hz euiópai száruzföldot és ezért egy 
nagy ezüstáru*  gyár indíttatva érezte magút, 
hogy az egész készlet csak a munkaerő egy 
kis kárpótlása ellenében eladja, tón meg. 
hatalmazva \agyok ezen megbízást teljesí­
teni. Én tehát bárkinek megküldöm a követ*  
kezű tárgyakat pusztán a ká: pótláséit 
6 forint GO kréi*í;és  pedig:
6 dib
6
6
12
1
1
2
6
2
1
1

fin. asztali kést, valódi angol pengével, 
amerikai rzab. ezüst villát egy diliből,

„ „ „ evőkanalat,
„ „ „ kávéskanalat,
„ „ „ levesmérőt,
„ a a tejmérftt,
„ „ „ tojás-sot leget,

angol „Victoria'stálczát, 
igen hatásos gyertyáiult t, 
teás űrül, 
finom cziii ot porzót,

■11 darab összesen O frt 00 kr.
Mindezen 44 tárgy előbb 40 forintba került 
most csak 6 frt GO kr. minimális úton kap­
hatók. — Az amerikai szab, ezüst euy ki- 

viil-be ül lekér fém, mely vziM szinot 25 
esztendeig is’megtartja, amiéi t s/avatoltatik. 
Legjobb bizonyíték, hogy ezen hirdetés 

saenB <ewaahi»,

7 iS5. mám 
íi’kv. 898.

Újabb árverési hirdetmény.
Az apatini kir. jbiróság mint llkvi 

halóság közhírre leszi, kogy dr. Bikái 
Nemid ügyved állal képe zombor ke­
reskedelmi és iparbank végrehajlatónak 
Kalnnily Tyira ó-szlapárl leluis végrehaj­
tást szenvedett ellen 300 írt tőke és jár. 
kielégítése miatti ügyében az ó-sztapári 
öl), sz. Ijkvben A.I. I. 4. 5. sor 59. hrsz. 
15 öisz. ház, udvar és kert 2242. és 
2621. hrszámu szőllő 1053. Irt. kikiál­
lási árban O-Sztapáron a községházánál 
SOS. évi (leczem'HT hó 3-ikuap- 

j >n <1. e. í'i órakor bírósági végre- 
ha I,Isi árverés alá fog bocsájtalni s a 
kikiállási áron alul is fog eladalni.

Árverezni szándékozói, tartoznak a

0
kikiáltási ár |(l», ál készpénzben v. 
óvadékképes értékpapírokban a kikül­
dött kezéhez lelenni vagy neki a bíró­
ságnál előlegesen elhelyezeti bánatpénz­
ről kiállítón elismervényt átszolgáltatni.

Vevő köteles a vélelárt három 
egyenlő résziéiben és pedig az elsőt 
egy hó, a másodikat, két hó. a harma­
dikat. három hó alatt mindig az árverés 
napjától számított. 5»; kaumatlal együtt 
a zombori kir. adóhivat í mini leiéi, 
pénztárnál lelizelni s a vétel illán járó 
kincslári illetéket viselni.

A bánatpénz az utolsó részletbe 
fog kiludatni.

Az, apalíni kir. jbiróság mint tlkvi 
hatóság 1898. évi október hó 10 én.

Lahner,
k". *lb.i«.

k'telizem magam, itt, a nyilvánosáig el<>tt, 
bárkinek kotok az ám nem tetszik, a pénzt 
visszaadni és senki sem mulassza el azt az 
alkalmat, hogy ezen díszes garnitúrát meg*  

szerezze, mely i-yönyöiú 
házassági és lakodalmi ajándékul, 
továbbá minden jobb haziartásba k.váióan 

alkalmas.
E \ cs >■ V' diit kapható 

HIRSCEBEHG A.-nál 
az így. amerik, szab. ezüsgY111 al' !• ügy*  

nöksége

Wien, II. Rembrandstrasse 19 F. 
'lelefon: 7114.

Szétküldés a vidékre után',é » 
tel vagy az összeg uló.eles 
beküldése ellenében.
Valódi csak az oldalt 

Ilit ható védjegygyel.
(Egészségi fém).

Kivonat az elismerő levelekből 
Tisztelt uram !

A küldeményt, megkaptam, s nagyon meg \ gy 4 
vele elégedve. Kérek még egy küldeményt G ti' GO 
krajezárért. Kolozsvá . B.oo Bánflynó.

A küldemény megkaptam és igen m g vagyok vele 
elégedve. Gaád (Magyarország) 1888. szeptember I

C. Cliotek Gudenez grófnő.
A mintán.I nagyon meg vagyok elégedve es Léi'ni 

az egész colloctióért. Sopron. ’ Ma rackai lúiőnő

» ( •Á7, .Obiovácz -wckerlefalvai víz­
lecsapoló társulat, lei liléién fels-öl h 
halósápi engedély folylán végrehajtandó 
88:) 14 köbméternyi földmozgósilásl igény­
lő 24310 frt 73 kreál előirányzott bel 
vizlevezetesi munkálatoknak vállalatba 
adasa czéljából Wekerlefalva község 
községházában f. évi október hó 
30-aii d. u. 2 órakor tartandó nyil­
vános szóbeli versenytárgyalásra pályá­
zat hirdettelik.

A munkálatok tervezetei, költség­
vetése és az általános és részletes fel­
tételek, alulirt lársulati elnöknél. We- 
kerlelalván, a községházánál naponta 
megtekinthetők.

Ajánlattevő tartozik az árlejtés meg- 
irtása elölt 600 frt óvadékot letenni.

Wekerlefalván, 1898. évi október 
hó 17-én.

Benyács Simon *.  k.. Tillinger Ferenc s. k,
lársulati jegyző. társulati elnök.

osztálysorsjáték

újból 50,000
sorsje -yr-

nemsokára ismét k

1.00,000

gyobb nyeremény
Ipuszpiencsésehb esetben

Az. összes SO.ÖOOiiyereinény 
JEGYZÉKE.

legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

LeWO.íMm korona.!
nyeremények részletes beosztása a következő 

Korona 
I jutalom

1238 
90 

31700 
15650 á 170. 130.

nyr*>  enjény ' 
\ int, vagyis az oldalt. levő ny«'rpinényjegvzók szerint az 1 
I összes sorsjogyek felo feltéllenlil nyerni fog.

A nyerési esélyek :ehá', in ni mar általánosan 
ismeretes, ótiiisiak.

Összesen tizenhárom millió 160.000 koronát
t gmi'iyobb nyeremény lég- !

600000
400000'sors‘,l""k »< A

i .szerencsésebb e-ciben
200000 7
jooooo mil.ao korona
90000
qaaazJ Jc-.v«ket a 'ervszerii eredeti ti 
oUU'HL (.„y Cg-('.SZj |.s5 ().,•. eieib-ti 
70000
60000'

» ÉS

Szives íme't'il.h, ujogrend'-lés.-knel eredeti sors­
árban és pedig : 

...... .-ti sorsjegyet tt.— frt
fél „
negyed „ „ „ „ l .50 „

( „ nyolezad „ „ „ „ .75
40000 küldünk .szét ii nvétel. vaty a pénz elöleges be­

küldése ellenében.
A húzások után megküld ük tisztelt vevőinknek J _ t, hivatalos tervezetek pe*  

d'g díjtalané! állanak rendelkezésre. A hozások a 
magy. kir. kormány ellenői zése mellett nyílva 

an történnek és azoknál ni ttd«*rihi  megjelenhetik.
Kérjük a rendeliuényeket mielőbb, legkésőbb 

azonban

30000j A nuzuvoK maii uiegs
25000 a hivatalos hlizási jegyzék..1*,  

20000
15000 mbá
100001
5000
3000
2000
1000

f. é. október hó 29-ig i 
hozzánk beküldeni.

50,000 13.160,000
melyek hat húzásban sorsoltatnak ki.

a m. kir. szab. osztálysorsjáték 
fötílárusitói

Budapest V.. Váczi-körút 4 a.
itenilcliíicTéi levágandó Török A. és Túrsii uráliunk Budapest.

tftlos

á
’S

o

5
Cm

Kórok részeimé..................I. osztályú magy. kir. szab, oszlálysorsjáték eredeti sorsjegyet a híva*
tervezettől együtt küldeni.

| uUnvételoinl kérem I A . ,
| postauuilvanynyal küldöm. IAz összegűt



1O Z0MB011 és VIDÉKÉ 1898. oklóber 23.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi PinzttgyilliniNZterium ellenőrző közeid a Magy. kir. Szál), osztálysorsjálélc 
III. Sorsjáték I osztályára szóló sorsjegyeket fdii'vizsgáhak azok a föelaiusitóknak darusítás végett kiadatlak. — A Magyar Kir 

Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik.

A Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Sorsolási Terve.
Harmadik Sorsjáték.

100.000 500.OOO nyel $ EB •
Első osztály.

Hetét 12 korona.
Második osztály. 

Betét 20 korona.
Húzás 1898. dccz. 14. és 15.

Harmadik osztály.
Betét 32 korona.

liuzás 1899 j»n. 10. 11. és 12.J Hu zás 1898. nov. 17. és 18.

Ndoiuény Kotorni Nyeremény Koiona Nvei .-iiién v k • ena
1 á 60000 1 á 70000 1 á 8ÓOOO
1 á 20000 1 á 25000 1 á 3001)0
1 á 10060 1 á 10000 1 á 20000
1 á 5000 1 á 5000 1 á 15000
3 á 2000 6000 3 a 3000 9000 3 á 10000 30000
5 á 1000 5000 5 á 2000 10000 5 a 500w 25000
8 á 500 4000 8 a 1000 8000 8 a 2000 160n0

30 X 300 9000 20 a 500 10000 10 a 1000 10000
50 á 100 5000 60 a 300 18000 70 a 500 35000

2900 40 116000 3900 á 80 312000 4900 a 130 637000
3000 "J Ko . 240000 400H n . Ko . 477000 5000 r. Kor. 898000

Negyedik osztály. Ötödik osztály
Hetét 40 korona. Betét 32 korona.

Húzás 1899. jan. 31 és febr. 1. Húzás 1899. febr. 22. és 23.
‘ Nyeremény Korona '■remén v Korona

1 á 90000 1 á íooooo
1 á 30000 1 a 30000
1 á 20000 1 á 20000
1 á 15000 1 á 15000
3 á 10000 30000 3 á 10000 3O000
5 a 5lOo 2500U 5 a 5000 25000
8 á 2000 16000 8 a 2000 16000

10 4 1000 10000 10 a 1000 ÍOUOO
70 a 500 35000 70 a 500 35000

3900 á 170 663000 3900 á 200 780000
4000 ny Kor. 934000 4000 nj. K 1061000

Hatodik osztály
Betét 24 korona.

Hozás 1899. inárcz. 15«től ápr. 12« g.

Legnagyobb nyeremény 
szerencsés esetben 

Korona

1
1

o
Z s ;s ° 
:© « ■« Sc' -
a 1
c Ü
5 °
c 
á

1,000000
(EKy Millió.)

600000
40000'1
200000
100000
60000
40000
3O000
20000
10000
5000
2000
1000
500
200 j ____

és jut. Kor. 9550000

á 
á 
á 
á 
á 
á 
á 
á 
á

jut. kor.
nyer.

I
1
1
1
2
3

20
50

400 á
720 á

1000 á
27800á
30000 nyer.

600000 
400000 
200000 
100000 
60000 
4()0"0 
60000 
60000

200000
250000
800000
720000
500000 

5560000

Az I. oszlály húzása 1898. november 17. és 18-án lesz. A búzások a Magyar királyi ellenőrző hatóság 
és kir. közjegyző, jelenlétében nyilvánosan történnek a Vigad') lentiéiben. Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték 
valamennyi elárusítóinál kaphatók.

Budapest, 1898. oklóber hó 23-án.

LÓNYAY.

CSALÁDI KÉPWKET -«■ i

Evek óla kutatok lelj esen ártal­
ma lián .• z e p i I Ő s z e re k u I á n, vég­
ié sikerüli egy kitűnő arczkenöcsöt léiIalá 1- 
liom, mely vegyészelileg kipróbált és a lej­
ártaimé i ti.abbnak bizonyult, mely valaha e 
téren létezett. E crém zsirtalan és nappal is 
használható: belőle, igen kevés kell tigy, 
hogy a legelhanyagoltabb arezbőrőn már 4 
hét alall bámulatos előnyös vall ozást lehel 
észrevenni. - MBIt (’.ém az arcz
bőrnek gyönyörű, sima üde tiszta fehérséget 
ad. Megvagyok győződve, hogy I. hölgyeim 
egy tégely Ál i I I o-F 1 e u r s-C r é in haszná­
lata ulán köszönettel keresnek ismét fel. 
M i 11 e-F leurs C r é m egy tégely 50 kr. 
hozzá M i 1 1 e-F 1 e u r s-s z a p p a n 50 kr. 
egy doboz Miit e-F I e n r s-P o u d r e bár­
mily színben kimerítő utasítással könyvecs­
kével együtt 60 kr. Ebben a könyvecskében 
megtalálható minden felvilágosítás és utasítás, 
mely nz arcz és test ápolásához tartozik, ki 
hozzám bizalommal levélileg fordul díjtalanul 
kap felvilágosítást. Porlo beküldéséért (bélyeg 
is lehel) a kis könyvel küldöm. Utánvétellel is 
beküldőm bárkinek és bárhova a kívánt 
czikket. M a n d 1 1 d a Budapest, VII., Bethlen- 
ulcza 12.

azok magas árai miatt csak jobb módú csaladoknak volt lehetséges.
Hála az uj talAlinftnynak a világhírű

KOSMOS“-arczkép-müintézetnek
Wien VI, Marlnliilferstrasse 11G,

kifogástalan jó sikerült arczképek, művészies kivitelben, a bámulat *s  ol-csakis
csó áráért csak 7 frt 50 krért

életnagyságul arckép
(mellkép)

elegáns barockrátuával együtt, melynek tulajdonképeni értéke 30 írt, szállít.
Aki tehat saját, vagy neje, gyermekei, szülői, testvérei vagy más még elha­

lálozott személyek arczképét is rendelni óhajtja, csakis az arcz.képet, akarmily ál­
lásban küldjön be.

A csomagolási láda beszerzési árban számittatik. Megrendelések a fénykép 
hozzácsatolásává' postai előleg (utánvét) vagy az összeg elöleges beküldése mellett 
elfogadtatnak.

Kitűnő művészies kivételért és életbü hasonlatosságért kcz.eskedletik.
Száz meg száz elismerő-levél kívánatra rendelkezésre állanak és porto- 

■■entesen be is küldetnek.

Kunst-Portrat-Aii stalt
Kosmos

Wien, VI. MnrlaliilferalraHK*  1 K.

A kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.


